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基幹的農業従事者数及び平均年齢

資料：農林水産省 「2015年農林業センサス」

注：基幹的農業従事者とは、自営農業に主として従事した15歳以上の世帯員（農業就業人口）のうち、ふだんの主な状態が「主に仕事（農業）」である者をいう。

従事者数 平均年齢 従事者数 平均年齢 従事者数 平均年齢

北 海 道 89,228 57.4 静 岡 51,235 68.0 岡 山 37,715 70.9 

青 森 58,222 64.3 新 潟 62,368 68.4 広 島 31,308 71.5 

岩 手 59,162 68.2 富 山 15,185 70.5 山 口 23,331 71.6 

宮 城 41,790 67.0 石 川 11,794 69.1 徳 島 22,122 66.3 

秋 田 44,886 67.3 福 井 14,165 71.2 香 川 23,892 70.4 

山 形 45,821 66.1 岐 阜 29,687 70.7 愛 媛 35,175 68.5 

福 島 65,076 68.4 愛 知 55,332 66.6 高 知 23,240 64.9 

茨 城 76,821 66.8 三 重 27,556 70.6 福 岡 45,742 65.6 

栃 木 52,914 66.6 滋 賀 11,170 68.1 佐 賀 23,966 65.2 

群 馬 37,917 66.8 京 都 17,463 69.0 長 崎 31,719 64.9 

埼 玉 50,812 67.7 大 阪 10,702 67.8 熊 本 65,209 64.3 

千 葉 65,099 66.1 兵 庫 37,018 69.5 大 分 30,316 69.4 

東 京 9,681 64.6 奈 良 12,996 68.7 宮 崎 41,682 65.2 

神 奈 川 20,302 66.0 和 歌 山 32,500 65.4 鹿 児 島 52,518 66.6 

山 梨 24,157 69.2 鳥 取 23,435 70.2 沖 縄 17,747 65.2 

長 野 73,467 69.1 島 根 20,121 71.3 全 国 1,753,764 67.0 
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都道府県別の担い手への農地集積率（平成29年度）

資料：農林水産省経営局農地政策課調べ
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平成29年
耕地面積

（ha）

担い手への
集積面積

（ha）

集積率
（％）

平成29年
耕地面積

（ha）

担い手への
集積面積

（ha）

集積率
（％）

平成29年
耕地面積

（ha）

担い手への
集積面積

（ha）

集積率
（％）

北 海 道 1,145,000 1,037,178 90.6% 静 岡 66,400 28,509 42.9% 岡 山 65,600 15,667 23.9%

青 森 151,500 81,166 53.6% 新 潟 170,700 104,955 61.5% 広 島 55,300 12,803 23.2%

岩 手 150,500 78,046 51.9% 富 山 58,500 35,079 60.0% 山 口 47,700 13,485 28.3%

宮 城 127,800 73,916 57.8% 石 川 41,500 24,194 58.3% 徳 島 29,300 7,498 25.6%

秋 田 148,200 100,465 67.8% 福 井 40,300 25,723 63.8% 香 川 30,500 8,468 27.8%

山 形 118,400 76,674 64.8% 岐 阜 56,300 19,478 34.6% 愛 媛 49,400 14,707 29.8%

福 島 141,700 47,556 33.6% 愛 知 75,700 26,745 35.3% 高 知 27,600 8,656 31.4%

茨 城 167,500 54,860 32.8% 三 重 59,300 21,058 35.5% 福 岡 82,600 42,745 51.7%

栃 木 123,900 62,857 50.7% 滋 賀 52,100 30,254 58.1% 佐 賀 52,100 36,144 69.4%

群 馬 69,500 24,156 34.8% 京 都 30,600 6,446 21.1% 長 崎 47,200 19,432 41.2%

埼 玉 75,200 20,717 27.5% 大 阪 12,900 1,362 10.6% 熊 本 111,800 52,499 47.0%

千 葉 125,700 28,945 23.0% 兵 庫 74,200 17,173 23.1% 大 分 55,600 22,323 40.1%

東 京 6,900 1,599 23.2% 奈 良 20,900 3,392 16.2% 宮 崎 66,800 31,438 47.1%

神 奈 川 19,200 3,706 19.3% 和 歌 山 32,800 8,588 26.2% 鹿 児 島 119,000 49,557 41.6%

山 梨 23,800 5,291 22.2% 鳥 取 34,500 10,102 29.3% 沖 縄 38,000 7,676 20.2%

長 野 107,300 39,174 36.5% 島 根 37,000 11,943 32.3% 計 4,444,000 2,454,404 55.2%



農地バンクの転貸実績（平成29年度）

資料：農林水産省経営局農地政策課調べ
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（ha）

平成29年
耕地面積

転貸面積
平成29年
耕地面積

転貸面積
平成29年
耕地面積

転貸面積

北 海 道 1,145,000 1,473 静 岡 66,400 827 岡 山 65,600 500

青 森 151,500 1,877 新 潟 170,700 3,111 広 島 55,300 940

岩 手 150,500 2,168 富 山 58,500 1,204 山 口 47,700 1,277

宮 城 127,800 2,118 石 川 41,500 571 徳 島 29,300 131

秋 田 148,200 2,318 福 井 40,300 1,062 香 川 30,500 434

山 形 118,400 1,484 岐 阜 56,300 969 愛 媛 49,400 160

福 島 141,700 2,442 愛 知 75,700 701 高 知 27,600 129

茨 城 167,500 1,750 三 重 59,300 244 福 岡 82,600 1,421

栃 木 123,900 1,482 滋 賀 52,100 1,170 佐 賀 52,100 694

群 馬 69,500 971 京 都 30,600 363 長 崎 47,200 950

埼 玉 75,200 1,741 大 阪 12,900 28 熊 本 111,800 1,040

千 葉 125,700 1,128 兵 庫 74,200 449 大 分 55,600 606

東 京 6,900 6 奈 良 20,900 83 宮 崎 66,800 1,540

神 奈 川 19,200 27 和 歌 山 32,800 136 鹿 児 島 119,000 1,974

山 梨 23,800 269 鳥 取 34,500 905 沖 縄 38,000 135

長 野 107,300 692 島 根 37,000 839 計 4,444,000 46,540 



農地利用円滑化団体のうち平成29年度の実績がある円滑化団体数

資料：農林水産省経営局農地政策課調べ

団体数
①

市町村 公社 JA その他 合計
②

団体数
①

市町村 公社 JA その他 合計
②

割合
②/①

割合
②/①

北 海 道 160 11 4 7 3 25 15.6% 滋 賀 17 0 0 10 0 10 58.8%

青 森 37 0 0 0 1 1 2.7% 京 都 24 0 2 0 0 2 8.3%

岩 手 32 0 1 1 1 3 9.4% 大 阪 16 1 0 2 2 5 31.3%

宮 城 16 0 1 6 0 7 43.8% 兵 庫 31 0 0 1 0 1 3.2%

秋 田 24 0 1 5 0 6 25.0% 奈 良 11 0 1 0 0 1 9.1%

山 形 18 0 0 12 1 13 72.2% 和 歌 山 17 0 0 4 0 4 23.5%

福 島 11 1 0 3 0 4 36.4% 鳥 取 14 0 3 1 0 4 28.6%

茨 城 54 1 5 7 1 14 25.9% 島 根 21 2 4 2 0 8 38.1%

栃 木 21 1 13 2 0 16 76.2% 岡 山 20 0 8 3 0 11 55.0%

群 馬 19 0 2 3 0 5 26.3% 広 島 24 1 1 1 0 3 12.5%

埼 玉 23 1 1 7 0 9 39.1% 山 口 17 0 1 0 0 1 5.9%

千 葉 37 2 2 5 0 9 24.3% 徳 島 24 0 0 0 0 0 0.0%

東 京 4 1 0 0 0 1 25.0% 香 川 15 0 1 0 0 1 6.7%

神 奈 川 9 0 0 1 1 2 22.2% 愛 媛 20 0 1 1 1 3 15.0%

山 梨 27 0 3 0 0 3 11.1% 高 知 35 2 2 0 0 4 11.4%

長 野 23 0 3 12 0 15 65.2% 福 岡 42 1 0 6 1 8 19.0%

静 岡 18 0 0 12 0 12 66.7% 佐 賀 3 0 0 1 0 1 33.3%

新 潟 32 0 6 16 0 22 68.8% 長 崎 22 0 0 0 0 0 0.0%

富 山 18 1 3 5 0 9 50.0% 熊 本 14 0 0 10 0 10 71.4%

石 川 18 1 0 9 0 10 55.6% 大 分 20 0 3 1 0 4 20.0%

福 井 18 0 4 0 1 5 27.8% 宮 崎 15 0 1 9 0 10 66.7%

岐 阜 12 0 0 5 0 5 41.7% 鹿 児 島 45 2 9 1 1 13 28.9%

愛 知 20 0 1 15 0 16 80.0% 沖 縄 28 2 0 1 0 3 10.7%

三 重 28 0 1 6 0 7 25.0% 計 1,174 31 88 193 14 326 27.8%

（単位：団体）
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農地バンク事業と農地利用集積円滑化事業の比較（平成29年度実績）

資料：農林水産省経営局農地政策課調べ

農地バンク事業 農地利用集積円滑化事業 農地バンク事業 農地利用集積円滑化事業

転貸面積 利用権設定面積 転貸面積 利用権設定面積
うち新規設定 うち再設定※ うち新規設定 うち再設定※

北 海 道 1,473 3,068 1,069 1,999 滋 賀 1,170 605 173 432

青 森 1,877 1 1 - 京 都 363 12 1 11

岩 手 2,168 183 18 165 大 阪 28 17 14 3

宮 城 2,118 860 291 568 兵 庫 449 38 26 12

秋 田 2,318 309 149 160 奈 良 83 2 0 2

山 形 1,484 816 303 513 和 歌 山 136 47 44 3

福 島 2,442 175 70 105 鳥 取 905 174 11 163

茨 城 1,750 311 99 212 島 根 839 226 130 96

栃 木 1,482 2,298 883 1,415 岡 山 500 109 53 56

群 馬 971 177 68 109 広 島 940 25 5 20

埼 玉 1,741 184 85 98 山 口 1,277 1 - 1

千 葉 1,128 316 150 166 徳 島 131 - - -

東 京 6 8 0 8 香 川 434 0 - 0

神 奈 川 27 29 12 17 愛 媛 160 46 15 31

山 梨 269 27 21 6 高 知 129 2 1 2

長 野 692 1,337 690 647 福 岡 1,421 310 62 248

静 岡 827 303 218 85 佐 賀 694 325 202 123

新 潟 3,111 1,469 531 938 長 崎 950 - - -

富 山 1,204 464 104 360 熊 本 1,040 175 65 110

石 川 571 184 40 144 大 分 606 124 28 96

福 井 1,062 219 69 149 宮 崎 1,540 211 59 152

岐 阜 969 672 294 378 鹿 児 島 1,974 227 104 123

愛 知 701 1,484 473 1,011 沖 縄 135 10 10 1

三 重 244 298 189 109 計 46,540 17,878 6,831 11,047

（ha）

※「再設定」は、29年度中に利用権の終期が到来し、29年度中に利用権が再設定された農地 5



都道府県別の１市町村当たりのプラン作成数の平均

資料：経営局経営政策課調べ（平成30年３月末現在）

都道府県名
１市町村あ
たりのプラン
数（平均）

１プランあた
りの中心経
営体数（平

均）

順位 都道府県名
１市町村あ
たりのプラン
数（平均）

１プランあた
りの中心経
営体数（平

均）

順位 都道府県名
１市町村あ
たりのプラン
数（平均）

１プランあた
りの中心経
営体数（平

均）

順位

北 海 道 4.2 42.7 35 静 岡 4 44.9 39 岡 山 12.6 12 18

青 森 4.6 51.8 32 新 潟 27.5 16.5 5 広 島 19.6 5 9

岩 手 13.5 19.8 15 富 山 15.9 12.3 12 山 口 17.8 7.7 10

宮 城 5.5 33.7 30 石 川 35.2 9 2 徳 島 4.6 27.1 33

秋 田 14 30.9 14 福 井 49.9 3.8 1 香 川 11.3 11.5 20

山 形 17.7 33.3 11 岐 阜 6.8 12.1 24 愛 媛 20.2 12.6 7

福 島 6.8 17.3 23 愛 知 2.4 30.7 44 高 知 6.5 15.2 28

茨 城 5.6 36.3 29 三 重 10.8 9 21 福 岡 6.6 19.5 27

栃 木 6.6 48.2 26 滋 賀 34.5 5.2 3 佐 賀 6.7 30.3 25

群 馬 4.1 26.8 36 京 都 12.2 9.9 19 長 崎 9.5 38.9 22

埼 玉 4 20.8 37 大 阪 2 21.1 46 熊 本 14.4 24.7 13

千 葉 4 27 40 兵 庫 21.5 5.3 6 大 分 33.6 8.8 4

東 京 1 13.4 47 奈 良 5.4 9.7 31 宮 崎 19.9 22.7 8

神 奈 川 2.2 23.8 45 和 歌 山 3.7 9.3 41 鹿 児 島 13.2 26.5 16

山 梨 3.1 18.5 42 鳥 取 4.3 13.4 34 沖 縄 2.6 44.4 43

長 野 4 27.6 38 島 根 12.8 8 17
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